sirin hayatı ile ilgili ilk dönem Şiî kaynaklarda herhangi bir bilgi bulun-

mamaktadır. Son dönem kaynakların verdikleri bilgiler ise müellifin

hayatını aydınlatmaya yetecek düzeyde değildir.2 İbn Furât el-Kûfî, III.

asrın sonu3 ve IV. asrın başlarında yaşamış bir müfessir olup Kuleynî (ö.

329/941), İbn Ukde (ö. ?) ve İbn Mâtî (ö.?) gibi âlimlerin akranıdır.4 Kûfî

1 İbn Furat el-Kufî, Tefsiru Furâti’l-Kûfî, thk. Muhammed el-Kazım. Beyrut, 1992, I, 10;

Akiki Bahşayeşi, Tabakat-ı Müfessiran-ı Şia, Kum, 1371, I, 571
2 Örneğin bkz. Bahşayeşi, Tabakat, I, 571-573; İhsan el-Emin, et-Tefsîr bi’l-me’sûr ve tatav-

vuruhu inde’ş-Şîati’l-İmâmiyye, Beyrut, 2000, s. 410-412
3 İhsan el-Emin, s. 410
4 İbn Furat, I, 10

Tefsirde Mezhep Refleksli Aşırılık -İbn Furât Örneği- | 245

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2014, Cilt: XVIII, Sayı: 1

nisbesinden Kûfe’li olduğu anlaşılan müfessirin doğum yeri, doğum

tarihi ve vefatı ile ilgili bilgi yoktur. Literatürde onun hakkında bilgi ye-

tersizliği olmakla birlikte çağdaş araştırmacılar İbn Furât’ın hicrî 310/922

civarında vefat ettiği görüşündedirler.5 Elimizdeki tek eseri olan tefsirin-

den başka bir telifinin bulunduğuna dair kesin bir bilgi yoktur.

Şia’nın önemli müfessirlerinden biri olan İbn Furât’ın Zeydiy-

ye’den6 mi yoksa İmamiyye’den mi olduğu tartışılmıştır. Bu konudaki

Ankara 2007, s. 58,
6 Zeydiyye: Adını Zeyd İbn Ali’den alan Zeydiyye, İmamet konusundaki fikirleri dolayısıy-

la Şîa fırkalar içinde mütalaa edilmekte olup, onlar içinde ilk teşekkül eden fırka olma

özelliğini taşımaktadır. Zeyd İbn Ali Şîa’nın dördüncü imamı olan Ali İbn Hüseyin’in oğ-

lu olarak 80/699 veya 81/700 yılında Medine’de dünyaya gelmiştir. Babasını 14 yaşında

kaybeden Zeyd’in yetişmesiyle kardeşi Muhammed el-Bâkır (öl. 114/732) ilgilenmiştir.

Zeydî fıkhının tâkipçileri diğer Şiî mezheplerinde olduğu gibi ilk dört imamı kabul eder-

ler ancak beşinci imam olarak Muhammed el-Bâkır yerine kardeşi Zeyd İbn Ali'yi kabul

ederler. Günümüzde Zeydiyye başta Yemen, Umman, Suudi Arabistan olmak üzere bir-

çok ülkede taraftarı olan bir mezheptir.

bir konuma sahip olduğunu göstermektedir. Nitekim İhsanu’l-Emin, İbn

Furât tefsirini Şîa’nın önemli 7 rivayet tefsirinin11 içinde zikretmektedir

ki, bu da onun Şîa nezdinde önemli bir mevki sahibi olduğunu ortaya

koymaktadır. Ayrıca, Şiî âlimlerden Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ve Hakîm

Haskânî’nin (ö. 490/1096)12 eserlerinde İbn Furat’tan birçok rivayet nak-

letmiş olduklarını da zikretmekte fayda vardır.

Başta Hurru’l-Âmulî (öl. 1111/1690), Meclîsî (öl. 1111/1690), Mu-

haddis Nûrî (öl. 1320/1902)13, Honsârî,14 ve Ağa Bozorg Tahrânî15 olmak

üzere son dönem Şiî âlimler Furât el-Kûfî’yi muteber kabul etmiş, eserle-

rinde kendisini övgü ile anmış ve tefsirini kaynak olarak kullanmıştır.

İbn Furât söz konusu tefsirinde Rıza (ö. 203/817), Cevad (ö. 220/835) ve

Hadi (ö.